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O‘ZBEK OILALARIDA 
GENDER TENGLIKNING 
ETNOPSIXOLOGIK 
XUSUSIYATLARI

Yusupova Mardona Matkabulovna
Angren Universiteti
Pedagogika va psixologiya ta’lim yo‘nalishi 2-bosqich magistranti

Annotatsiya: Maqolada o‘zbek oilalarida gender tengligining etnopsixologik xususiyatlari pedagogik-psixologik nuqtayi 
nazardan tahlil qilinadi. Tadqiqotda oilaviy munosabatlarda erkak va ayol rollarining tarixiy shakllanishi, milliy qadriyatlar, 
urf-odatlar, avlodlararo tarbiya an’analari hamda zamonaviy ijtimoiy o‘zgarishlarning gender tasavvurlariga ta’siri yor-
itilgan. O‘zbek oilasida gender tengligi nafaqat huquqiy tenglik, balki o‘zaro hurmat, mas’uliyat, psixologik moslashuv, 
qaror qabul qilishdagi hamkorlik va farzand tarbiyasidagi muvozanatli ishtirok orqali namoyon bo‘lishi asoslab berilgan. 
Shuningdek, an’anaviy oilaviy qadriyatlar bilan zamonaviy gender yondashuvlari o‘rtasidagi uyg‘unlik hamda pedagogik 
oliy ta’lim tizimida gender madaniyatini shakllantirish zarurati ochib berilgan. Tadqiqot natijalari gender tengligini milliy 
mentalitetga zid hodisa sifatida emas, balki oilaviy barqarorlik, sog‘lom psixologik muhit va ijtimoiy hamkorlikni mustah
kamlovchi omil sifatida talqin qilish lozimligini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: gender tengligi, o‘zbek oilasi, etnopsixologiya, oilaviy qadriyatlar, milliy mentalitet, gender madaniyati, 
psixologik muhit, tarbiya, ijtimoiy rollar.
Abstract: The article analyzes the ethnopsychological features of gender equality in Uzbek families from a pedagogical 
and psychological perspective. The study examines the influence of historically formed male and female roles in family 
relations, national values, customs, intergenerational upbringing traditions, and modern social changes on gender per-
ceptions. It is substantiated that gender equality in the Uzbek family is manifested not only as legal equality, but also 
through mutual respect, responsibility, psychological adaptation, cooperation in decision-making, and balanced partici-
pation in child upbringing. The article also discusses the harmonization of traditional family values with modern gender 
approaches, as well as the necessity of developing gender culture in pedagogical higher education. The findings indicate 
that gender equality should be interpreted not as a phenomenon contradicting the national mentality, but as a factor 
strengthening family stability, a healthy psychological environment, and social cooperation.

Key words: gender equality, Uzbek family, ethnopsychology, family values, national mentality, gender culture, psycholo
gical environment, upbringing, social roles.
Аннотация: В статье анализируются этнопсихологические особенности гендерного равенства в узбекских семьях 
с педагогико-психологической точки зрения. В исследовании раскрывается влияние исторически сформировав-
шихся ролей мужчины и женщины в семейных отношениях, национальных ценностей, обычаев, традиций межпо-
коленческого воспитания и современных социальных изменений на гендерные представления. Обосновывается, 
что гендерное равенство в узбекской семье проявляется не только как правовое равноправие, но и как взаимное 
уважение, ответственность, психологическая адаптация, сотрудничество при принятии решений и сбалансиро-
ванное участие в воспитании детей. Также рассматриваются вопросы гармонизации традиционных семейных 
ценностей и современных гендерных подходов, а также необходимость формирования гендерной культуры в 
системе педагогического высшего образования. Результаты исследования показывают, что гендерное равенство 
следует рассматривать не как явление, противоречащее национальному менталитету, а как фактор укрепления 
семейной стабильности, здоровой психологической среды и социального сотрудничества.

Ключевые слова: гендерное равенство, узбекская семья, этнопсихология, семейные ценности, национальный 
менталитет, гендерная культура, психологическая среда, воспитание, социальные роли.

KIRISH
Oila jamiyatning eng muhim ijtimoiy-psixologik instituti sifatida inson shaxsining shakllanishi, qadriyatlar 

tizimi, xulq-atvor me’yorlari va ijtimoiy rollarni egallash jarayonida asosiy o‘rin tutadi. Ayniqsa, o‘zbek oilalarida 
farzand tarbiyasi, er-xotin munosabatlari, avlodlar o‘rtasidagi muloqot, kattalarga hurmat, mas’uliyat, mehr-
oqibat va hamjihatlik kabi qadriyatlar tarixan muhim tarbiyaviy omil bo‘lib kelgan. Shu bilan birga, zamonaviy 
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ijtimoiy taraqqiyot, ta’lim tizimidagi yangilanishlar, ayollarning ijtimoiy faolligi ortishi, mehnat bozoridagi o‘zga
rishlar va oilaviy munosabatlarning demokratlashuvi gender tengligi masalasini pedagogik-psixologik jihatdan 
chuqur o‘rganishni taqozo etmoqda.

Gender tengligi tushunchasi ko‘pincha faqat erkak va ayolning huquqiy jihatdan tengligi bilan cheklanadi. 
Biroq etnopsixologik yondashuvda bu masala oiladagi psixologik muhit, milliy mentalitet, an’anaviy rollar, ijti-
moiy kutishlar, shaxslararo munosabatlar va tarbiya jarayoni bilan uzviy bog‘liq holda talqin qilinadi. O‘zbek 
oilasida erkak va ayolning o‘rni tarixiy-madaniy tajriba asosida shakllangan bo‘lib, unda otaning mas’uliyati, 
onaning mehribonligi, farzandlarning itoatkorligi va qarindoshlik aloqalarining mustahkamligi alohida ahamiyat 
kasb etadi. Ammo zamonaviy sharoitda bu rollar qat’iy chegaralangan ko‘rinishda emas, balki o‘zaro hamkorlik, 
tushunish, qo‘llab-quvvatlash va mas’uliyatni bo‘lishish asosida qayta mazmun kasb etmoqda.

Mazkur mavzuning dolzarbligi shundaki, gender tengligini milliy qadriyatlarga zid hodisa sifatida emas, 
balki oiladagi sog‘lom psixologik muhitni mustahkamlovchi, farzandlarning ijtimoiylashuvini to‘g‘ri yo‘naltiru-
vchi va shaxsiy rivojlanish imkoniyatlarini kengaytiruvchi omil sifatida o‘rganish zarur. Pedagogik oliy ta’lim 
muassasalarida bo‘lajak psixolog va pedagoglarning gender madaniyatini shakllantirish, oilaviy munosabat-
larda tenglik, hurmat va mas’uliyat tamoyillarini ilmiy asosda tushuntirish muhim vazifa hisoblanadi. Shu nuqtayi 
nazardan, o‘zbek oilalarida gender tengligining etnopsixologik xususiyatlarini tahlil qilish oilaviy tarbiya, psi
xologik maslahat, ijtimoiy moslashuv va pedagogik amaliyot uchun nazariy hamda amaliy ahamiyatga ega.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Gender tengligi va oilaviy rollar masalasi psixologiya, etnopsixologiya, sotsiologiya hamda pedagogika 

fanlari kesishmasida o‘rganiladigan murakkab ilmiy yo‘nalish hisoblanadi.
G. Hofstede madaniy qadriyatlar tizimida jamiyatlarning kollektivizm, ierarxiya va gender rollariga muno-

sabatini tahlil qilgan bo‘lsa, H. Triandis shaxs xulq-atvorining individualistik va kollektivistik madaniyatlar bilan 
bog‘liqligini asoslab bergan.

J. Berry etnopsixologik moslashuv jarayonlarini madaniy muhit, ijtimoiy tajriba va guruhiy qadriyatlar bilan 
izohlaydi.

A. Eagly va W. Wood gender rollarining biologik omillardan tashqari, ijtimoiy kutishlar va tarbiya orqali 
shakllanishini ko‘rsatadi.

Mahalliy psixolog olimlardan E. G‘oziyev, V. Karimova, G‘. Shoumarov va M. Rasulova oilaviy munosa
batlar, milliy tarbiya, shaxslararo muloqot hamda o‘zbek oilasining psixologik xususiyatlarini tahlil qilganlar. 
Ushbu tadqiqotlar o‘zbek oilalarida gender tengligini milliy qadriyatlar, avlodlararo tajriba va zamonaviy ijtimoiy 
talablar uyg‘unligida o‘rganish zarurligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda o‘zbek oilalarida gender tengligining etnopsixologik xususiyatlarini aniqlash uchun nazariy-

tahliliy, qiyosiy, psixologik kuzatuv va ijtimoiy-psixologik umumlashtirish metodlaridan foydalanildi. Avvalo, 
gender tengligi, etnopsixologiya, oilaviy munosabatlar, ijtimoiy rollar, milliy mentalitet va tarbiya jarayoniga oid 
ilmiy manbalar mazmunan tahlil qilindi. Bu jarayonda gender tengligi tushunchasi faqat huquqiy yoki ijtimoiy 
kategoriya sifatida emas, balki oilaviy muloqot, psixologik moslashuv, qadriyatlar almashinuvi va avlodlararo 
tajriba bilan bog‘liq murakkab hodisa sifatida ko‘rib chiqildi.

Tadqiqotning metodologik asosini madaniy-psixologik yondashuv, ijtimoiy rollar nazariyasi, oilaviy tizimlar 
yondashuvi va shaxslararo munosabatlar psixologiyasi tashkil etdi. Madaniy-psixologik yondashuv orqali o‘zbek 
oilalarida erkak va ayol rollarining tarixiy shakllanishi, urf-odatlar, qarindoshlik munosabatlari, kattalar fikrining 
ta’siri va jamoaviylik qadriyatlari tahlil qilindi. Ijtimoiy rollar nazariyasi asosida esa er-xotin, ota-ona, farzand, 
kelin, qaynona va boshqa oilaviy maqomlarning gender tasavvurlari shakllanishidagi o‘rni o‘rganildi.

Psixologik kuzatuv metodi yordamida oilaviy muloqotda qaror qabul qilish, mas’uliyatni taqsimlash, farzand 
tarbiyasida ota va onaning ishtiroki, emotsional qo‘llab-quvvatlash hamda nizoli vaziyatlarni hal etish shakllari 
tahlil qilindi. Qiyosiy tahlil metodi orqali an’anaviy oilaviy rollar bilan zamonaviy gender yondashuvlari o‘rtasi-
dagi farqlar va uyg‘unlik nuqtalari aniqlashtirildi. Shuningdek, pedagogik oliy ta’lim muhitida bo‘lajak psixolog va 
pedagoglarning gender madaniyatini shakllantirishga oid nazariy qarashlar ham o‘rganildi.

Tadqiqotda sifat tahliliga ustuvor ahamiyat berildi, chunki etnopsixologik xususiyatlar ko‘proq qadriyat, 
munosabat, tasavvur, odat va psixologik tajriba shaklida namoyon bo‘ladi. Olingan nazariy va amaliy kuzatuv
lar asosida o‘zbek oilalarida gender tengligini shakllantirishga ta’sir etuvchi asosiy omillar: milliy tarbiya, oilaviy 
muloqot madaniyati, ta’lim darajasi, ijtimoiy muhit, avlodlararo munosabat va shaxsiy psixologik tayyorgarlik 
sifatida belgilandi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, o‘zbek oilalarida gender tengligi masalasi bevosita milliy tarbiya, 

oilaviy qadriyatlar, shaxslararo muloqot madaniyati va avlodlararo munosabatlar bilan chambarchas bog‘liq 
holda namoyon bo‘ladi. Gender tengligi oilada erkak va ayolning bir xil vazifani bajarishi yoki an’anaviy 
rollarning to‘liq inkor etilishi sifatida emas, balki har ikki tomonning huquqi, sha’ni, fikri, mehnati va psixologik 
ehtiyojlari e’tirof etilishi orqali ifodalanadi. Ayniqsa, o‘zbek oilalarida o‘zaro hurmat, maslahatlashib qaror qabul 
qilish, farzand tarbiyasida hamkorlik qilish va oilaviy mas’uliyatni adolatli taqsimlash gender tengligining muhim 
ko‘rsatkichlari sifatida ajralib turadi.

Tahlillar oilaviy munosabatlarda gender tasavvurlar ko‘pincha bolalik davridanoq shakllanishini ko‘rsa-
tadi. Ota-onaning o‘zaro munosabati, oilada o‘g‘il va qiz farzandlarga beriladigan tarbiya mazmuni, mehnat 
taqsimoti, rag‘batlantirish va taqiqlash shakllari bolaning kelajakdagi gender qarashlariga kuchli ta’sir ko‘rsa-
tadi. Agar oilada qiz farzand faqat uy-ro‘zg‘or ishlariga, o‘g‘il farzand esa faqat tashqi ijtimoiy faollikka yo‘nalti-
rilsa, bolalarda gender rollari haqida biryoqlama tasavvur shakllanishi mumkin. Aksincha, farzandlarning qobili-
yati, qiziqishi va shaxsiy imkoniyatlarini hisobga olgan holda tarbiya berish ularda mas’uliyat, mustaqillik, o‘zaro 
hurmat va ijtimoiy faollikni rivojlantiradi.

Natijalar yana shuni ko‘rsatadiki, o‘zbek oilalarida gender tengligini shakllantirishda katta avlod vakillari
ning ta’siri sezilarli darajada yuqori. Qaynona-kelin munosabatlari, ota-onaning oilaviy qarorlarga aralashuvi, 
qarindoshlar fikrining muhimligi ayrim holatlarda yosh oilalarning mustaqil qaror qabul qilishiga ta’sir qiladi. 
Biroq bu omil har doim ham salbiy emas; agar katta avlod vakillari o‘z tajribasini maslahat, qo‘llab-quvvatlash 
va murosaga asoslangan shaklda namoyon etsa, oilada psixologik barqarorlik mustahkamlanadi.

Pedagogik-psixologik nuqtayi nazardan, gender tengligining ijobiy shakllanishi oiladagi emotsional muhitga 
bevosita bog‘liq. Er-xotin o‘rtasidagi ochiq muloqot, bir-birining fikrini tinglash, mehnat va tarbiya mas’uliyatini 
qadrlash, nizolarni zo‘ravonliksiz hal qilish oilaviy munosabatlarning sog‘lom rivojlanishini ta’minlaydi. Shunday 
qilib, o‘zbek oilalarida gender tengligi milliy qadriyatlar bilan uyg‘unlashtirilganda, u oilaviy barqarorlik, farzand
larning sog‘lom ijtimoiylashuvi va psixologik madaniyatning yuksalishiga xizmat qiladi.

O‘zbek oilalarida gender tengligining etnopsixologik xususiyatlarini muhokama qilishda, avvalo, milliy 
mentalitet va zamonaviy ijtimoiy ehtiyojlar o‘rtasidagi nisbatga e’tibor qaratish zarur. Chunki gender tengligi 
masalasi ayrim holatlarda noto‘g‘ri talqin qilinib, uni oilaviy qadriyatlarning zaiflashuvi yoki an’anaviy rollarning 
inkori sifatida tushunish holatlari uchraydi. Aslida esa pedagogik-psixologik yondashuvda gender tengligi oilada 
erkak va ayolning bir-biriga qarshi qo‘yilishi emas, balki ularning imkoniyatlari, mas’uliyati, sha’ni va shaxsiy 
rivojlanish huquqining e’tirof etilishi bilan bog‘liqdir. Shu sababli o‘zbek oilalarida gender tengligini shakllanti-
rish milliy qadriyatlarni rad etish emas, balki ularni insonparvarlik, o‘zaro hurmat va adolat mezonlari asosida 
zamonaviy mazmun bilan boyitishni anglatadi.

Etnopsixologik jihatdan o‘zbek oilasida jamoaviylik, qarindoshlik aloqalarining mustahkamligi, kattalar 
fikriga hurmat, oilaviy obro‘ va farzand tarbiyasiga mas’uliyat kabi qadriyatlar gender munosabatlariga kuchli 
ta’sir ko‘rsatadi. Bu qadriyatlar oilaviy barqarorlikni ta’minlovchi muhim omil bo‘lishi mumkin. Biroq ular qat’iy 
stereotiplar, bir tomonlama bo‘ysunish, ayol yoki erkakning shaxsiy ehtiyojlarini cheklash shaklida namoyon 
bo‘lsa, oiladagi psixologik muvozanat buziladi. Shu bois gender tengligini milliy tarbiya bilan uyg‘unlashtirishda 
asosiy mezon o‘zaro hurmat, maslahatlashuv, emotsional qo‘llab-quvvatlash va adolatli mas’uliyat taqsimoti 
bo‘lishi kerak.

Oilaviy psixologiya nuqtayi nazaridan, gender tengligi farzand tarbiyasida ham muhim ahamiyatga ega. 
Ota va onaning tarbiyaviy jarayonda faol hamkorlik qilishi bolalarda sog‘lom gender tasavvurlarini shakllantiradi. 
Qiz farzandning faqat itoatkorlikka, o‘g‘il farzandning esa faqat ustunlikka yo‘naltirilishi kelajakda shaxslararo 
munosabatlarda muvozanatsizlikka olib kelishi mumkin. Aksincha, har ikki jins vakilida mas’uliyat, mustaqil 
fikrlash, mehnatsevarlik, mehribonlik va ijtimoiy faollikni birdek rivojlantirish oilaviy va ijtimoiy hayotda sog‘lom 
munosabatlar shakllanishiga xizmat qiladi.

Pedagogik oliy ta’lim muassasalarida gender madaniyatini shakllantirish bo‘lajak psixolog va peda-
goglarning kasbiy tayyorgarligida alohida ahamiyat kasb etadi. Chunki ular kelajakda oila, maktab, mahalla 
va ta’lim muassasalari bilan ishlash jarayonida gender stereotiplarini yumshatish, oilaviy nizolarning oldini 
olish hamda sog‘lom psixologik muhitni shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi. Shu jihatdan gender tengligini 
etnopsixologik asosda o‘rganish nazariy masala bo‘libgina qolmay, amaliy tarbiyaviy va maslahat berish faoli-
yati uchun ham muhim yo‘nalish hisoblanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘zbek oilalarida gender tengligining etnopsixologik xususiyatlarini o‘rganish shuni ko‘rsatadiki, mazkur 

masala faqat huquqiy yoki ijtimoiy tenglik doirasida emas, balki oilaviy qadriyatlar, milliy mentalitet, tarbiya 
an’analari, shaxslararo muloqot va psixologik muhit bilan uzviy bog‘liq holda talqin qilinishi lozim. Oila ichidagi 
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gender munosabatlari erkak va ayolning bir-biriga nisbatan hurmati, qaror qabul qilishdagi hamkorligi, farzand 
tarbiyasidagi mas’uliyatni bo‘lishishi, emotsional qo‘llab-quvvatlashi va shaxsiy rivojlanish imkoniyatlarini e’tirof 
etishi orqali namoyon bo‘ladi. Shu jihatdan gender tengligi an’anaviy oilaviy qadriyatlarni inkor etuvchi hodisa 
emas, balki ularni adolat, hamkorlik va insoniy munosabatlar asosida takomillashtiruvchi ijtimoiy-psixologik 
omildir.

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, o‘zbek oilalarida gender tasavvurlar bolalik davridan boshlab shakl
lanadi. Ota-onaning o‘zaro munosabati, farzandlarga beriladigan tarbiya mazmuni, uy mehnati va ijtimoiy 
vazifalarning taqsimlanishi, katta avlod vakillarining ta’siri hamda oiladagi muloqot uslubi kelajakda shaxsning 
gender madaniyatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli oilada o‘g‘il va qiz farzandlarni bir-biriga qarama-
qarshi rollar asosida emas, balki mas’uliyat, mustaqil fikrlash, mehnatsevarlik, hurmat va hamkorlik tamoyillari 
asosida tarbiyalash muhimdir.

Etnopsixologik yondashuv gender tengligini milliy qadriyatlardan ajratmagan holda o‘rganish imkonini 
beradi. O‘zbek oilasiga xos bo‘lgan kattalarga hurmat, mehr-oqibat, jamoaviylik, oilaviy birdamlik va farzand 
tarbiyasiga mas’uliyat kabi qadriyatlar gender tengligi bilan uyg‘unlashtirilganda, oilada sog‘lom psixologik 
muhit shakllanadi. Biroq bu qadriyatlar qat’iy stereotiplar, bir tomonlama bo‘ysunish yoki shaxsiy imkoniyatlarni 
cheklash vositasiga aylansa, oilaviy munosabatlarda ziddiyatlar yuzaga kelishi mumkin.

Shu bois pedagogik oliy ta’lim muassasalarida bo‘lajak psixolog va pedagoglarning gender madaniyatini 
rivojlantirish, ularni oilaviy munosabatlarga etnopsixologik yondashuv asosida tayyorlash muhim ahamiyatga 
ega. Gender tengligini to‘g‘ri anglash oilaviy barqarorlikni mustahkamlash, farzandlarning sog‘lom ijtimoiyla
shuvini ta’minlash va jamiyatda psixologik madaniyatni yuksaltirishga xizmat qiladi.
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